

## 正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目          | 当 年 度          | 前 年 度          | 増 減            |
|--------------|----------------|----------------|----------------|
| I 一般正味財産増減の部 |                |                |                |
| 1.経常増減の部     |                |                |                |
| (1)経常収益      |                |                |                |
| ①受取入会金       |                |                |                |
| 受取入会金        | 100,000        | 150,000        | △ 50,000       |
| 受取入会金合計      | 100,000        | 150,000        | △ 50,000       |
| ②受取会費        |                |                |                |
| 正会員受取会費      | 2,600,000      | 2,600,000      | 0              |
| 賛助会員受取会費     | 1,900,000      | 1,950,000      | △ 50,000       |
| 受取会費合計       | 4,500,000      | 4,550,000      | △ 50,000       |
| ③受取補助金       |                |                |                |
| 受取国庫補助金      | 2,739,966,597  | 2,755,776,185  | △ 15,809,588   |
| 受取補助金合計      | 2,739,966,597  | 2,755,776,185  | △ 15,809,588   |
| ④受取負担金       |                |                |                |
| 受取設備負担金      | 20,421,764,222 | 16,924,242,873 | 3,497,521,349  |
| 受取設備除却負担金    | 6,158,126,377  | 608,648,313    | 5,549,478,064  |
| 受取管理負担金      | 13,069,146,217 | 10,114,379,351 | 2,954,766,866  |
| 受取負担金合計      | 39,649,036,816 | 27,647,270,537 | 12,001,766,279 |
| ⑤雑収益         |                |                |                |
| 受取保険金        |                | 1,758,435      | △ 1,758,435    |
| 雑収益          | 63,216,649     | 27,775,352     | 35,441,297     |
| 雑収益合計        | 63,216,649     | 29,533,787     | 33,682,862     |
| 経常収益合計       | 42,456,820,062 | 30,437,280,509 | 12,019,539,553 |
| (2)経常費用      |                |                |                |
| ①事業費         |                |                |                |
| 1. 中継設備取得事業費 |                |                |                |
| 租税公課         | 0              | 68,443,452     | △ 68,443,452   |
| 中継設備取得事業費合計  | 0              | 68,443,452     | △ 68,443,452   |
| 2. 中継設備除却事業費 |                |                |                |
| 固定資産除却費      | 6,158,126,377  | 608,648,313    | 5,549,478,064  |
| 中継設備除却事業費合計  | 6,158,126,377  | 608,648,313    | 5,549,478,064  |
| 3. 中継設備管理事業費 |                |                |                |
| ・減価償却費       |                |                |                |
| 建物減価償却費      | 47,835,437     | 44,678,656     | 3,156,781      |
| 建物附属設備減価償却費  | 1,221,765,556  | 764,015,267    | 457,750,289    |
| 構築物減価償却費     | 3,910,469,639  | 2,252,941,916  | 1,657,527,723  |
| 機械及び装置減価償却費  | 14,919,029,679 | 14,343,365,536 | 575,664,143    |
| 施設利用権償却費     | 4,424,587      | 4,576,695      | △ 152,108      |
| 長期前払費用償却費    | 58,335,830     | 42,052,755     | 16,283,075     |
| 減価償却費合計      | 20,161,860,728 | 17,451,630,825 | 2,710,229,903  |
| ・その他の管理事業費   |                |                |                |
| 作業委託費        | 175,024,651    | 24,617,910     | 150,406,741    |
| 調査費          | 160,565,018    | 21,334,000     | 139,231,018    |
| 道路占用料        | 308,615,262    | 276,024,071    | 32,591,191     |
| 占用工事保守費      | 2,463          | 0              | 2,463          |
| 兼用工作物保守費     | 1,607,732      | 2,058,534      | △ 450,802      |
| 兼用工作物使用料     | 19,227,519     | 14,487,971     | 4,739,548      |
| 光ケーブル使用料     | 1,274,604,010  | 1,154,575,495  | 120,028,515    |
| 機械保険料        | 22,077,190     | 50,040,910     | △ 27,963,720   |
| 電気料金         | 1,012,794,207  | 767,381,062    | 245,413,145    |
| 保守・修繕費       | 1,248,434,518  | 1,141,191,168  | 107,243,350    |
| 支障移転費        | 261,472,596    | 216,343,537    | 45,129,059     |
| リース料         | 0              | 12,412         | △ 12,412       |
| 賃借料          | 2,719,950,232  | 2,644,020,040  | 75,930,192     |
| 土地賃借料        | 60,857,598     | 54,326,248     | 6,531,350      |
| 行政財産使用料      | 2,584,343,646  | 2,033,293,822  | 551,049,824    |
| 租税公課         | 1,276,376,606  | 791,495,301    | 484,881,305    |
| 雑費           | 3,290,364      | 4,043,671      | △ 753,307      |
| その他の管理事業費合計  | 11,129,243,612 | 9,195,246,152  | 1,933,997,460  |
| 中継設備管理事業費合計  | 31,291,104,340 | 26,646,876,977 | 4,644,227,363  |
| 4. 伝送路整備事業費  |                |                |                |
| ・減価償却費       |                |                |                |
| 長期前払費用償却費    | 1,263,633,830  | 1,283,149,263  | △ 19,515,433   |
| 減価償却費合計      | 1,263,633,830  | 1,283,149,263  | △ 19,515,433   |

## 正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目          | 当 年 度           | 前 年 度           | 増 減             |
|--------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| ・その他の管理事業費   |                 |                 |                 |
| 専用線利用料       | 1,012,561,685   | 1,065,681,639   | △ 53,119,954    |
| 給与負担金        | 0               | 1,902,430       | △ 1,902,430     |
| その他の管理事業費合計  | 1,012,561,685   | 1,067,584,069   | △ 55,022,384    |
| 伝送路整備事業費合計   | 2,276,195,515   | 2,350,733,332   | △ 74,537,817    |
| 事業費合計        | 39,725,426,232  | 29,674,702,074  | 10,050,724,158  |
| ②管理費         |                 |                 |                 |
| 1. 減価償却費     |                 |                 |                 |
| 建物附属設備減価償却費  | 176,440         | 128,356         | 48,084          |
| 什器備品減価償却費    | 1,683,141       | 1,034,944       | 648,197         |
| ソフトウェア償却費    | 25,358,806      | 22,011,684      | 3,347,122       |
| 減価償却費合計      | 27,218,387      | 23,174,984      | 4,043,403       |
| 2. その他の管理費   |                 |                 |                 |
| 役員報酬         | 14,076,576      | 0               | 14,076,576      |
| 給与手当         | 20,161,635      | 29,940,923      | △ 9,779,288     |
| 退職手当         | 0               | 5,764,700       | △ 5,764,700     |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 1,852,500       | 0               | 1,852,500       |
| 給与負担金        | 741,147,514     | 562,809,724     | 178,337,790     |
| 法定福利費        | 7,248,484       | 6,179,683       | 1,068,801       |
| 福利厚生費        | 119,666         | 73,294          | 46,372          |
| 消耗備品費        | 4,676,380       | 5,976,134       | △ 1,299,754     |
| 事務消耗品費       | 1,531,231       | 1,299,164       | 232,067         |
| 図書費          | 61,956          | 59,874          | 2,082           |
| 会費           | 492,720         | 463,132         | 29,588          |
| 通信運搬費        | 20,789,217      | 12,476,022      | 8,313,195       |
| 会議費          | 2,053,629       | 1,938,327       | 115,302         |
| 旅費交通費        | 22,482,648      | 17,388,872      | 5,093,776       |
| リース料         | 2,204,220       | 2,644,645       | △ 440,425       |
| 賃借料          | 43,305,169      | 42,358,631      | 946,538         |
| 保険料          | 419,898         | 0               | 419,898         |
| 印刷製本費        | 4,726,731       | 5,072,647       | △ 345,916       |
| 交際費          | 2,638,616       | 2,075,146       | 563,470         |
| 研修費          | 340,428         | 198,147         | 142,281         |
| 委託費          | 199,405,428     | 131,793,759     | 67,611,669      |
| 電気料金         | 1,407,939       | 1,122,696       | 285,243         |
| 保守・修繕費       | 3,220,140       | 3,094,868       | 125,272         |
| 租税公課         | 3,844,883       | 888,000         | 2,956,883       |
| 雑費           | 1,938,304       | 2,193,136       | △ 254,832       |
| その他の管理費合計    | 1,100,145,912   | 835,811,524     | 264,334,388     |
| 管理費合計        | 1,127,364,299   | 858,986,508     | 268,377,791     |
| 経常費用合計       | 40,852,790,531  | 30,533,688,582  | 10,319,101,949  |
| 当期経常増減額      | 1,604,029,531   | △ 96,408,073    | 1,700,437,604   |
| 2. 経常外増減の部   |                 |                 |                 |
| (1) 経常外収益    |                 |                 |                 |
| ① 前期損益修正益    |                 |                 |                 |
| 過年度修正益       | 0               | 9,684,255       | △ 9,684,255     |
| 経常外収益合計      | 0               | 9,684,255       | △ 9,684,255     |
| (2) 経常外費用    |                 |                 |                 |
| ① 固定資産除却損    |                 |                 |                 |
| 構築物除却損       | 96,399,974      | 18,356,251      | 78,043,723      |
| 建物除却損        | 9,083,042       | 3,674,390       | 5,408,652       |
| 建物附属設備除却損    | 6,920,434       | 5,173,268       | 1,747,166       |
| 機械及び装置除却損    | 1,490,064,961   | 929,130,636     | 560,934,325     |
| 施設利用権除却損     | 523,814         | 0               | 523,814         |
| 固定資産除却損合計    | 1,602,992,225   | 956,334,545     | 646,657,680     |
| ② 前期損益修正損    |                 |                 |                 |
| 過年度修正損       | 1,037,306       | 4,536,341       | △ 3,499,035     |
| 経常外費用合計      | 1,604,029,531   | 960,870,886     | 643,158,645     |
| 当期経常外増減額     | △ 1,604,029,531 | △ 951,186,631   | △ 652,842,900   |
| 当期一般正味財産増減額  | 0               | △ 1,047,594,704 | 1,047,594,704   |
| 一般正味財産期首残高   | 988,180,465     | 2,035,775,169   | △ 1,047,594,704 |
| 一般正味財産期末残高   | 988,180,465     | 988,180,465     | 0               |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部 |                 |                 |                 |
| ① 受取補助金      |                 |                 |                 |
| 受取国庫補助金      | 2,798,112,000   | 1,408,289,000   | 1,389,823,000   |
| 受取補助金合計      | 2,798,112,000   | 1,408,289,000   | 1,389,823,000   |

## 正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目           | 当 年 度            | 前 年 度            | 増 減              |
|---------------|------------------|------------------|------------------|
| ②受取負担金        |                  |                  |                  |
| 受取設備負担金       | 24,480,997,075   | 39,849,616,215   | △ 15,368,619,140 |
| 受取負担金合計       | 24,480,997,075   | 39,849,616,215   | △ 15,368,619,140 |
| ③固定資産受贈益      |                  |                  |                  |
| 土地受贈益         | 9,406            | 0                | 9,406            |
| 建物受贈益         | 10,719,578       | 125,340,844      | △ 114,621,266    |
| 建物附属設備受贈益     | 785,096          | 1,106,181        | △ 321,085        |
| 構築物受贈益        | 11,191,924       | 62,825,421       | △ 51,633,497     |
| 機械及び装置受贈益     | 15               | 94,173           | △ 94,158         |
| 固定資産受贈益合計     | 22,706,019       | 189,366,619      | △ 166,660,600    |
| ④一般正味財産への振替額  |                  |                  |                  |
| 一般正味財産への振替額   | △ 23,161,730,819 | △ 19,680,019,058 | △ 3,481,711,761  |
| 一般正味財産への振替額合計 | △ 23,161,730,819 | △ 19,680,019,058 | △ 3,481,711,761  |
| 当期指定正味財産増減額   | 4,140,084,275    | 21,767,252,776   | △ 17,627,168,501 |
| 指定正味財産期首残高    | 79,920,880,987   | 58,153,628,211   | 21,767,252,776   |
| 指定正味財産期末残高    | 84,060,965,262   | 79,920,880,987   | 4,140,084,275    |
| Ⅲ 正味財産期末残高    | 85,049,145,727   | 80,909,061,452   | 4,140,084,275    |